
RESOLUÇÃO 044 /2020 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO 
MUNICÍPIO DE SALVADOR, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na lei federal nº 
8069/90 e no Decreto nº 11.523/96, e em conformidade com a Assembleia Geral Ordinária nº 
341 do CMDCA, realizada no dia 16 de dezembro de 2020. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Publicar as instituições que se encontram com certificados válidos. 
 

002/92 Associação Bahiana de Reabilitação e Educação - ABRE 11/03/2022 

004/92 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Salvador - APAE SALVADOR 

20/06/2022 

013/92 Associação de Moradores do Conjunto Santa Luzia 20/10/2021 

014/92 Centro Projeto Axé de Defesa e Proteção a Criança e ao 
Adolescente 

15/10/2021 

020/92 Organização de Auxilio Fraterno - OAF 14/05/2021 

023/92 Sociedade de Assistência e Cultura Sagrado Coração de 
Jesus - OICD 

25/02/2021 

028/92 Associação Ação Social Mosteiro do Salvador - AASMOS 12/05/2021 

036/92 Associação Obras Sociais Irmã Dulce - OSID 13/09/2022 

039/92 Centro Espírita Cavaleiros da Luz 26/02/2021 

041/92 Lar da Criança 01/03/2021 

044/92 Associação de Pais e Mestres de Apoio ao 
Desenvolvimento Social - APMS 

25/05/2021 

045/92 Centro Comunitário Batista Cleriston Andrade - CECOM 11/03/2022 

050/92 Clube de Mães da Jaqueira Capelinha de São Caetano - 
Creche Escola Tia Maria 

17/06/2021 

063/92 Instituto de Cegos da Bahia - ICB 25/02/2021 

073/92 VIDA - Valorização Individual do Deficiente Anônimo 18/06/2021 

079/92 Grupo Siloé 10/03/2021 

086/92 Fundação Cidade Mãe - FCM 22/06/2021 

094/92 Centro de Giro Santo Antônio de Pádua 10/07/2021 

130/92 Centro Espírita Caminho da Redenção 11/12/2021 

137/92 Lar Fabiano de Cristo - Casa Eugênia 25/06/2022 

177/93 Associação das Comunidades Paroquiais de Mata Escura e 
Calabetão - ACOPAMEC 

11/12/2021 

195/93 Fundação Dom Avelar Brandão Vilela - Centro de 
Formação Cristo é Vida 

01/03/2021 

226/98 Grupo de Apoio à Criança com Câncer - GACC/BA 18/06/2021 

230/95 Liga Álvaro Bahia Contra a Mortalidade Infantil 20/03/2022 



232/95 Lar Irmã Benedita Camurugi 01/03/2021 

235/97 Associação Cultural Bloco Carnavalesco Ilê AiYê 29/03/2021 

240/97 Legião da Boa Vontade - LBV 25/02/2021 

242/97 Fundação José Silveira - FJS 20/02/2021 

259/98 Instituto de Organização Neurológica da Bahia - ION 20/10/2021 

261/98 Associação de Pais e Amigos de Deficiente Auditivos do 
Estado da Bahia - APADA 

14/05/2021 

263/98 Associação Baiana de Equoterapia - ABAE 15/10/2021 

266/98 Núcleo de Apoio ao Combate do Câncer Infantil - NACCI 17/06/2021 

269/98 Instituto das Irmãs Franciscanas da Imaculada 22/12/2021 

275/98 Instituto Guanabara - I.G 11/03/2022 

282/99 Instituto Nossa Senhora da Salete 22/06/2021 

309/99 Creche Escola Comunitária Fonte de Luz 22/06/2021 

311/99 Sociedade Beneficente Recreativa São Roque e Clube de 
Mães 

14/05/2021 

317/99 Instituição Assistencial Beneficente Conceição Macedo - 
IBCM 

11/12/2021 

320/99 Ação Social das Ancilas do Menino Jesus - ASAMEJ 01/04/2021 

331/00 Creche Escola Comunitária Professora Helenita Gomes 
Pereira de Assis 

22/06/2021 

340/00 Associação Pracatum Ação Social - APAS 20/10/2021 

366/00 Associação Criança e Família - ACEF 24/01/2021 

371/00 Centro de Integração Familiar - CEIFAR 17/06/2021 

377/00 Associação Bom Samaritano 22/06/2021 

380/00 Associação e Centro de Educação Infantil Maria Dolores 19/05/2021 

418/01 AVANTE - Educação e Mobilização Social 01/03/2021 

423/01 Grupo de Jovens Liberdade Já 17/06/2021 

425/01 Associação Clube de Mães do Lar Pérolas de Cristo 11/03/2022 

429/01 Associação Educacional Sons do Silêncio - AESOS 09/08/2022 

473/02 Associação Beneficente Educação Arte e Cidadania - 
ABEAC 

14/05/2021 

487/03 Agencia Adventista de Desenvolvimento e Recursos 
Assistenciais Leste - ADRA LESTE 

20/10/2021 

500/03 Parque Social - Empreendedorismo e Desenvolvimento 
Social 

20/03/2022 



505/03 Centro de Integração Empresa Escola - CIEE 18/02/2021 

509/03 Creche Escola Beneficente Tia Alda 19/04/2021 

514/03 Associação Comunitária Felicidade 01/04/2021 

519/03 Ação Social Arquidiocesana - ASA 11/03/2022 

542/04 Associação de Bicicross de Salvador 07/09/2022 

544/04 Centro Comunitário São José Operário 10/07/2021 

547/04 Fundação Bradesco 22/06/2021 

550/04 Associação Os Amigos de Clara Amizade Brasil-Bahia - 
AACB 

11/12/2021 

569/05 Associação Irmãs Terziárias Francescanas Regulares de 
Todos Santos 

19/03/2021 

589/05 CAASAH Casa de Apoio ao Portador do Vírus HIV A 10/04/2021 

595/05 Instituto Brasileiro de Gestão Pública - IBGP 10/05/2021 

602/05 Capacitação, Inserção e Desenvolvimento - CIDE 22/06/2021 

603/05 Associação Dom Bosco 13/12/2021 

627/07 Instituto Aliança com o Adolescente 10/04/2021 

635/08 Associação Sons do Bem 19/03/2021 

640/08 Instituto de Responsabilidade e Investimento Social - IRIS 19/03/2021 

647/08 Safernet Brasil 15/10/2021 

650/08 Associação Carnavalesca Bloco Afro Olodum 15/01/2021 

679/09 Fundação Luis Eduardo Magalhães - FLEM - Centro de 
Modernização e Desenvolvimento da Administração Pública 

22/06/2021 

683/09 Instituto Brasileiro Pró-Educação, Trabalho e 
Desenvolvimento - ISBET 

11/03/2022 

686/09 Associação de Ensino Social Profissionalizante - ESPRO 18/06/2021 

688/09 Santa Casa da Misericórdia da Bahia 23/06/2022 

690/09 Agência Baiana de Desenvolvimento Social - ABDS 11/12/2021 

705/10 Associação Internacional de Capoeira os Bambas do Sol 
Nascente de Salvador 

13/12/2021 

706/10 Associação Beneficente Pernambués 21/06/2021 

714/10 Associação Voluntários para o Serviço Internacional - Brasil 10/07/2021 

717/10 Associação Cultural Somos Crianças - SCA 22/06/2021 

721/10 Associação Centro de Educação Infantil Dom Guissani 12/08/2021 



722/10 Núcleo Espírita Campos da Paz- Lar Virgínia Célia 23/05/2021 

723/10 Instituto Baiano da Paz 12/03/2021 

725/10 Associação Cultural Esperança 20/10/2021 

729/10 Instituto de Esporte, Cidadania e Inclusão Social - IECIS 22/06/2021 

731/10 Instituto Bom Aluno da Bahia - IBABA 21/03/2021 

732/10 Instituto de Desenvolvimento Social pela Música - IDSPM 10/07/2021 

733/10 Associação Fábrica Cultural 22/06/2021 

735/10 Grupo de Apoio e Busca de Proteção a Criança e o 
Adolescente (Inter-Apoio) 

13/12/2021 

748/11 Instituto de Ação Social e Cidadania Mão Amiga - IMA 11/03/2021 

749/11 Associação e Creche Sildudu 13/09/2022 

753/11 Instituto Família Telêmaco Solidariedade 20/03/2022 

754/11 Clube de Mães e Creche Escola Comunitária Esmeraldinha 22/06/2021 

755/11 Ministério da Com Paixão 19/11/2021 

761/11 Sociedade Beneficente Criança Feliz 11/12/2021 

772/11 Creche Escola Beneficente e Comunitária Tia Ene 22/06/2021 

773/11 Creche Escola Beneficente E Comunitária Viver Bem de 
Pirajá 

22/06/2021 

777/11 Associação dos Moradores do Alto do Cabrito e 
Adjacências - AMACA 

19/03/2021 

784/12 Associação Cultural de Capoeira clips academia-ACCA 11/12/2021 

785/12 Associação de Amigos do Autista da Bahia - AMA-BA 19/11/2021 

786/12 Instituto Professora Hamilta de Educação e Cultura 22/06/2021 

798/12 Creche Escola Comunitária Alto dos Pontes 22/06/2021 

800/12 Centro Afro de Promoção e Defesa da Vida Padre Ezequiel 
Ramin - CAPDEVER 

12/08/2021 

813/12 Esporte Clube Vitória 11/12/2021 

815/13 Associação Beneficente e Cultural Fé e vida 15/10/2021 

818/13 Associação Adonai Mata Escura-Centro Nova Semente 01/03/2021 

823/13 Junior Achievement Bahia - Já Bahia 22/06/2021 

831/13 Associação das Irmãs Franciscanas Hospitaleiras da 
Imaculada Conceição - ASFHIC 

22/06/2021 

834/13 Instituto Euvaldo Lodi- Núcleo Regional da Bahia - IEL-BA 22/06/2021 



835/13 Instituição Lar Fonte da Fraternidade e Centro de 
Humanização para Pessoas com Deficiência 

20/02/2021 

836/13 Sociedade Recreativa e Cultural Alabê 14/05/2021 

837/13 Associação Humano Progresso Brasil 01/04/2021 

838/13 Instituto Sagrado Coração de Jesus 19/03/2021 

841/14 Grupo Alerta Pernambués - GAP 14/05/2021 

843/14 Clube de Mães Renascer 22/06/2021 

849/14 Instituto Pedro Barbosa 22/06/2021 

851/14 Associação Cultural Linha Oito- ACL 10/07/2021 

855/14 Associação Centro de Educação Infantil João Paulo II 15/10/2021 

856/14 Centro Cultural e Educacional de Desenvolvimento da 
Cidadania MUS-E Brasil 

13/02/2021 

857/15 Associação de Capoeira Alegria do Mestre Canjiquinha e 
Mestre Roque 

22/06/2021 

861/15 Associação beneficente e Cultural de Capoeira aprendendo 
a Viver - ABCAV 

24/03/2021 

864/15 Associação Humana Povo para Povo Brasil 09/08/2022 

866/15 Associação Arte Sem Fronteiras - ASF 13/12/2021 

869/15 Cáritas Brasileira Regional Nordeste III 17/06/2021 

873/15 Centro Comunitário da Igreja Batista Central de Paripe 15/10/2021 

874/15 Associação Gatas e Gatos Tenn 22/06/2021 

875/15 Projeto Mandinga - Associação Integrada de Educação, 
Artes e Esportes 

20/10/2021 

882/16 MAPI - Ministério de Adoração Profética Internacional 20/06/2022 

884/16 Associação Cultural Desportiva de Capoeira e Arte Leão da 
Tribo Judá 

17/06/2021 

885/16 Associação Ombro Amigo 20/06/2022 

894/16 Organização Social Hora da Criança 11/10/2022 

896/16 Associação Cantinho Ação de Amor 19/11/2021 

903/17 Associação Clube das Crianças 22/06/2021 

905/17 Associação de Moradores e Amigos da Lagoa da Cocisa e 
Adjacência - AMALCA 

22/06/2021 

908/17 Instituto Fanfarra 01/03/2021 

912/17 Associação Amor ao Próximo 22/06/2021 

915/17 Associação Abraço às Famílias portadoras de Microcefalia 
e outras Malformações Congênitas-ABRAÇO 

20/10/2021 



916/17 Associação Nossa Senhora das Graças 22/06/2021 

919/17 Associação Educacional Maria Gregória dos Santos - 
EMGS 

22/06/2021 

920/17 Associação Beneficente e Cultural Semeando a Esperança 22/06/2021 

921/17 Associação dos Educadores das Escolas Comunitárias da 
Bahia - AEEC 

11/03/2022 

924/17 Grupo Social e Cultural Renascer Quilombo dos Pezões 13/12/2021 

925/18 Sociedade Beneficente e Esportiva Plataformense 20/03/2022 

927/18 Servico Social da Indústria - SESI 17/03/2021 

930/18 Associação Projeto Fantástico Mundo Autista. Projeto 
FAMA 

17/03/2021 

931/18 Associação de Pais e Amigos de Crianças e Adolescentes 
com Distúrbios de Comportamento - EVOLUÇÃO 

10/03/2021 

932/18 Associação Beija Flor da Massaranduba 22/06/2021 

933/18 Plan International Brasil - PIB 22/06/2021 

934/18 Creche Escola Orfanato Mãe Nildete 28/09/2022 

936/18 Associação Pequena Fraternidade de Salvador 22/06/2021 

940/18 Coletivos de Entidades Negras - CEN 13/09/2022 

941/18 Grupo de Acolhimento aos Presos Egressos no Nordeste - 
GAPENE 

11/03/2021 

943/18 Associação Moradores do Nordeste de Amaralina 19/04/2021 

944/18 Ativismo e Gestão Educacional e Cultural à Criança e ao 
Adolescente - AGECC 

28/03/2021 

945/18 Associação Beneficente Hebrom 17/05/2021 

946/18 Instituto Viva Infância 09/03/2021 

947/18 Associação dos Amigos de Praia Grande de Ilha de Maré e 
Adjacência 

28/03/2021 

952/18 Associação Solidários pela Vida 08/06/2021 

954/18 Associação Beneficente Padre José Pinto 22/06/2021 

955/18 Casa de Augusto Omolu 22/06/2021 

956/19 Associação Cultural e Carnavalesca Big Bloco do Gueto 15/01/2021 

957/19 Grupo Cultural Junino forró do ABC 15/01/2021 

958/19 Instituto Cultural Kurumim 15/01/2021 

959/19 Instituto Tia Célia 13/02/2021 

960/19 Grupo de Apoio às Mulheres Positivas de Salvador - 
GAMPS 

13/02/2021 



961/19 Associação beneficente Creche Escola e Ensino de Arte e 
Cultura - ABEAC 

19/03/2021 

962/19 Associação de Mulheres Cidadãs 19/03/2021 

963/19 Universidade Federal da Bahia/ FAPEX- Fundação de 
Apoio à Pesquida e á Extensão 

19/03/2021 

964/19 Associação dos Trabalhadores e Desempregados sem Teto 
do Brasil 

13/02/2021 

965/19 Associação Clube Carnavalesco Fantoches da Euterpe 13/02/2021 

966/19 Associação Resgate 10/04/2021 

967/19 Paróquia Evangélica de Confissão Luterana de Salvador 10/04/2021 

968/19 Associação de Moradores Habitacional Joannes Leste 14/05/2021 

969/19 Centro Cultural Edson Souto 10/07/2021 

970/19 Instituto Steve Biko 17/06/2021 

971/19 Instituto de Pesquisa Desenvolvimento Bio-Psico Social 17/06/2021 

972/19 Associação Ugo Meregalli 17/06/2021 

973/19 Associação Santa Beatriz 17/06/2021 

974/19 Associação Cristã Amparo Social 17/06/2021 

975/19 Associação Comunitária Pingo de Gente 15/10/2021 

976/19 Associação de Alagados III - Canto da paz 14/08/2021 

977/19 Centro de Direitos Franco Pelegrini 17/06/2021 

978/19 Creche Escola comunitária Eloar Ramaiane 14/08/2021 

979/19 Associação Educativa e Cultural Arte Geração 14/08/2021 

980/19 Escola Primeiros Passos 11/09/2021 

981/19 Associação Beneficente Rita Durão 11/09/2021 

982/19 Grupo Recreativo e Cultural Samba de Roda 19/11/2021 

983/19 Clube de Mães do Jardim Cruzeiro 19/11/2021 

984/19 Instituto de Esporte Cultural Diamantes da Bahia 11/12/2021 

985/19 Clube de Mães de Calabetão 11/12/2021 

986/19 Associação Nossa Senhora de Escada 11/12/2021 

987/20 Associação Educativa Fonte da Vida 11/03/2022 

988/20 Instituto de Cidadania, Educação e Cultura do Brasil 11/03/2022 



989/20 Centro Cultural de Educação e Desenvolvimento das 
Comunidades - Fênix 

18/06/2021 

990/20 Associação Cultural e Carnavalesca Tempero de Negro 22/06/2021 

991/20 Associação Recreativa Faz. Grande III 22/06/2021 

992/20 Conselho de Moradores das Barreiras - COMOBA 17/01/2022 

993/20 Associação Comunitária de Aguas Claras 22/06/2021 

994/20 Associação Futuro da Nação 22/06/2021 

995/20 Organização Direito de Viver 22/06/2021 

996/20 Associação Emília Machado Bahia 22/06/2021 

997/20 Centro Comunitário João Paulo II 22/06/2021 

998/20 Instituto de Mulheres em Ação de Salvador Bahia 20/02/2021 

999/20 Instituto Edu Mariano 04/03/2021 

1000/20 Associação Beneficente e Cultural de Amaralina 22/06/2021 

1001/20 Associação Beneficente Educacional Paz e Vida 22/06/2021 

1002/20 Liga Desportiva e Cultural Arena do Dique 18/06/2021 

1003/20 Associação Pero Vaz Velha 22/06/2021 

1004/20 Associação Cultural e recreativa Tambores do Engenho 22/06/2021 

1005/20 Caravana Cultural dos Alagados de Salvador 22/06/2021 

1006/20 Associação A voz do Povo Cosme de Farias 22/06/2021 

1007/20 Associação de Moradores e Amigos da Chapada do Rio 
Vermelho - AMACRIV 

26/02/2021 

1008/20 Creche Escola Comunitária Nossa Senhora da Conceição 22/06/2021 

1009/20 Instituto A Mulherada 23/01/2021 

1010/20 Associação de Moradores Rosa de Saron 24/01/2021 

1011/20 Associação de moradores Nova Esperança de Ilha Amarela 24/01/2021 

1012/20 Associação Educativa Universidade da Reconstrução 
Ancestral e Amorosa - Uniraam 

14/02/2021 

1013/20 Centro Avançado de Empreendedorismo do Nordeste de 
Amarilna (CAENA) 

26/02/2021 

1014/20 Associação Creche Escola Comunitária MG 22/06/2021 

1015/20 Instituto Cultural de Educação Técnica da Bahia - ICERBA 20/02/2021 

1016/20 Associação Comissão de Defesa dos Direitos Humanos 
Cairu Bahia 

11/02/2021 



1017/20 ASSOCIAÇÃO CASA DA ESPERANÇA SARAMANDAIA 20/02/2021 

1018/20 Associação Beneficente Irmã Romana 25/02/2021 

1019/20 Instituto de Preservação e Práticas Esportivas, Culturais e 
Sociais da Bahia 

26/02/2021 

1020/20 Associação Beneficente Vó Flor 27/02/2021 

1021/20 Associação Carnavalesca Swing do Pelô 03/03/2021 

1022/20 Associação Beneficente dos Amigos Cajazeiras VII 04/05/2021 

1023/20 Centro Cultural e de Formação de Atletas da Bahia 10/05/2021 

1024/20 Associação Comunitária dos Direitos de Cidadania e 
Proteção Humana do Estado da Bahia - ACDCPHEB 

17/05/2021 

1025/20 Associação Cultural Religiosa São Salvador- Ilê Axé 
Oxumarê 

17/05/2021 

1026/20 Instituto Beneficente Força Jovem Popular 24/05/2021 

1027/20 Ilê Asé Ogunjá Omin Inã 27/05/2021 

1028/20 Projeto Tangará 11/06/2021 

1029/20 Associação para Promoção da Diversidade Sociocultural e 
Ambiental Pontos Diversos 

09/06/2021 

1030/20 Instituto IASC Bahia 22/06/2021 

1031/20 Organização Recreativa Boavistense de Futebol 22/06/2021 

1032/20 Associação de Arte e Cultura Social - Cajaarte 22/06/2021 

1033/21 Associação de Moradores Quilombo da Nova 
Constituinte 

  11/07/2021 

1034/21 Educar para O Futuro   11/07/2021 

1035/21 Rede Nacional de Aprendizagem, Promoção Social e 
Integração - RENAPSI 

  12/07/2021 

1036/21 Instituto Comunitário Princesa Anastácia   14/07/2021 

1037/21 Clube de Mães e Creche e Escola Nossa Senhora da 
Luz 

  19/07/2021 

1038/21 Associação Educandário Rosa de Saron   19/07/2021 

1039/21 Instituto Social de Proteção e Apoio as Criancas e 
Adolescentes-ISPACA 

   08/08/2021 

913/17 Associação Clube de Mães Criança Esperança de Santo 
Inácio 

   15/09/2021 

907/17 Instituto de Desenvolvimento Inclusão e Assistência 
Social - IDEIAS 

   17/06/2021 

1040/21 Conselho Federal da infância e mediação conciliatoria    08/08/2021 

1041/20 Escola Comunitaria São Francisco 10/09/2021 

1042/21 Projeto Social e Cultural Resgaty-PSCR 20/11/2021 

1043/21 Convenção Geral da Assembleia de Deus do Serviço de 
Evangelização 

25/12/2021 

1044/21 Associação de Mulhcruzres Unidas do Beiru-AMUNIB 18/12/2021 



1045/21 Associação Mulheres Notavél – AMN 18/12/2021 

796/12   Associação Santa Cruz  07/01/2022 
 

 

Art. 2º Renovar automaticamente, as instituições que tem certificado a vencer de 16/12/2020 á 
11/01/2021, devido recesso deste CMDCA. 

 
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação 

Salvador, 22 de dezembro de 2020. 

TATIANE PAIXÃO 

Presidenta 


